Ill.
a

S.
a
ad me pareria se gli facesse dare

« tanto che se potesse levare de dieta hostaria et andarsene

« a caxa. Et porto per amore de Dio che habia caxon de

« pregare Dio per la prefacta V.
a

I.
a
S.

a
et laudarsene sempre.

« Nondimanco la prefacta V.
a
Ex.

a
facia comò ad quella

« pare et piace. Ad la quale continuamente me ricomando.

« E. I. V. I. Bartholoniceus de Cremona. »

Questo fonditore francese fu della famiglia de' Garellis,

e il 17 marzo 1481 assumeva l'incarico di fondere la cam-

pana maggiore del Comune di Treviglio , come si ha dal

documento seguente (4) :

(1) A. Bertolotti
,
Figuli , Fonditori e Scultori in relazione con la

Corte di Mantova. — Milano, 1890, in-8°, pag. 47.

(2) Il Castello di Milano sotto il dominio degli Sforza, pag. 162-63.

(3) È la duchessa Bona di Savoja madre di Giovanni Galeazzo Maria

Sforza.

(4) Questo documento esiste nell'Archivio Notarile di Milano (notaio

Pietro Brenna , n. 6736) e si deve all' egregio signor E. Motta che lo pub-

blicò nell'Archivio Storico Lombardo, 1888, pag. 379-380, ad eccezione

delle prime linee che io stesso ho trascritto dall'originale.
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« In nomine domini. Anno a nati vitate eiusdem mcccc0

« lxxx primo, indictione quartadecima, die sabati xvn. mensis

« martii. Cum magister Michael de Garcllis de Francia fa-

te bricator campanarum filius quondam Agostini

« Inter cetera quod dictus Magister Michael teneatur

« et debeat et astrictus obligatus sit suis propri,]* s expensis,

« ressego et periculo campanam maiorem dicti Comunis

« reficere , et facere et fabricare ex et de bronzio diete

« campane , unam aliam campanam que sit pulcra , bona et

« boni sonitus et ponderis pensium centum quinquaginta vel

« circa. Et teneatur et debeat ipse Magister Michael resti-

« tuere et dare et consignare dictis Consulibus suis et dictis

« nominibus dictam campanam per eum faciendam ut supra

« que sit pulcra, bona et boni sonitus et dicti ponderis, nec

« non totum bronzium quod superfuerit, quod bronzium una

« cum ipsa campana sit tantum quantum sibi et in manibus

« suis datum et consignatum fuerit per dictos dominos Con-

te sules suis et dictis nominibus, salvo uno callo quod fecerit

« in zitando dictam campanam , si ipsa campana fuerit

« pulcra, bona , boni sonitus et dicti ponderis ut supra. Et

« facta dieta campana ut supra si ipsa campana non fuerit

« approbata et laudata per duos Magistros in arte fabricandi

« campanas expertos, per dictas partes eligendos, prò bona,

« pulcra et boni sonitus et dicti ponderis ut supra, eo casu

« dictus Magister Michael teneatur et debeat et astrictus et

« obligatus sit restituere dictis Consulibus suis et dictis

« nominibus totum illud quod habuisset ab eis vel aliquo

« eorum vel ab aliqua alia persona de dicto comuni , oc-

« caxione fabricationis diete campane.

« Et ulterius teneatur solvere dictis Consulibus, suis et

« dictis nominibus ut supra, omnes expensas que per eos seu

« per dictum comune vel agentes prò eo facte fuissent oc-

« caxione reprobationis diete campane. Et ulterius teneatur

« et debeat restituere dictis Consulibus, suis et 4ictis nomi-

PREFAZIONE. XLI

« nibus ut supra, totum bronzium, staminum et aliud metal-

« lum quod eidern consignatum fuerit per dictos Consules

« suis et dictis nominibus , et hoc absque aliquo callo ; de

« qua consignatione et de quantitate stetur et stari debeat

« dicto et sacramento dictorum dominorum Joh. Berlendi,

« Francini de Bornis et Martini Magreti, absque alio onere

« probationis.

<< Et quod antequarn dictus Magister Michael se intro-

« mittat de fabricatione seu refectione diete campane, debeat

« ipse Magister Michael dare et prestare idoneum fìdeius-

« sorem vel idoneos fideiussores habitantem seu habitantes

« in civitate Mediolani vel in burgo Caravazij qui se de et prò'

« predictis omnibus et singulis per ipsum Magistrum Mi-

« chaelem fiendis, attendendis, solvendis, restituendis, obser-

« vandis et executioni mandandis ut supra constituat seu

« constituant principalem debitorem seu principales debi-

« tores. »

Un ultimo documento di questo secolo riguarda un fab-

bricatore e mercante di sonagli, Andrea de Busti cittadino

milanese.

« Lettera per novo stampo sonaliorum fìendo per An-

« dream de busti et quod nullus eo uti possit sine ipsius

« andrese licentia. »

« Iohannes Galeazius Maria Sfortia vicecomes dux Me-

« diolani et Papié anglerieque comes ac genue et cremone

« dominus Nomine Andree de Busti civis nobis reddita esset

« supplicalo tenoris infrascripti videlicet.

« lll.
mo

princeps,

« fabricare intendit vester fìdelissimus servitor Andreas de

« busti magister et merchator sonaliorum in hac vestra ci-

« vitate Mediolani novam formam sonaliorum cum novo

« stampo et omni quibusdam signis novis: que signa Andreas

« ipse appropriare intendit etiam ut sonalia ipsa ab aliis alio-

Ibcrizioni — Voi. XI. VI
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« rum niagistrorum cognoscantur : que quidem nova forma

v sonaliorum min qjj et seu in memoria aliquorum inventum

« celebrata sint in hac civitate mediolani prout etiam per

« nonnullos magistros artis ipsius potest fieri debita fides :

« ex quaquidem nova forma sonaliorum etiam satis bona

« utilitas eveniet ducali camere et etiam multis pauperibus

« hominibus in ipsa laborantibus. Sed dubitat ipse Andreas

« ne alii magistri postquam viderint ipsa sonalia ad ipsa

« facienda concurrant in dampnum ipsius Andree, qui ex ipsa

« prima fabricatione et primis signis nisi cum maximo su-

« dorè ac dispendio devenire non potest. Quo circa similiter

« supplicatur ut Excellentia Vestra dignetur per suas paten-

« tes literas comandare quod nullus alius in hac civitate

« mediolani possit nec valeat talia sonalia cum similibus

« signis et stampis prout noviter fabricare intendit ipse An-

« dreas facere nec fieri facere nisi cum expressa licentia et

« consensu dicti Andree et hoc sub pena florenorum XXV
« aurei prò quolibet confa* iente et prò qualibet vice auffe-

« rendorum aplicandorum prò medietate ducali camere et prò

« medietate ipsi Andree quod vestra grati a sperat obtinere.

« Misimus ipsam supplicationem Vicario provinxie medio-

« lani qui expositis intellectis nobis refferet quid absque ali-

« cuius querella per nos concedi deberet. Is vero vicarius

« litteris suis datis die MI. novembris anni presentis nobis

« retulit re prius consultata cum abate artis sonaliorum ex-

« ponentis precibus annuendum esse. Quamobrem tenore pre-

« sentiarum determinamus edicimus et mandamus quod nullus

« alius de hac nec in hac civitate mediolani possit sonalia

« fabricare nec fabricari facere cum signis ac stampis nuper

« ab ipso Andrea inventis, nisi cum licentia ac consensu ipsius

« Andree nec ipsi novo stampo et inventioni contrafacere

<• sub pena ducatorum vigintiquinque auri a quolibet inobe-

« diente auferen et prò medietate camere nostre prò alia

« supplicanti applicandorum.
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« Mandante Vicario provinxie mediolani ac abbati ipsius

« artis sonaliorum predictis, ac ceteris quibuscumque quibus

« spectabit ut has nostras literas observent ac faciant ab

« omnibus inviolabiliter observari.

« Datum Mediolani sub fide nostri sigilli die XIII. no-

« vembris mcccclxxx primo.— (Signatum Barth. Calcus).» (1).

Del XVI secolo Milano possiede 12 campane, uscite tutte

dalla fonderia dei Busca, dei quali pel primo appare maestro

Gerolamo , milanese , abitante in Porta Nuova , artefice va-